



Tenda Negócios Imobiliários S.A.
CNPJ/MF nº 09.625.762/0001-58

Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Balanco Patrimonial					Nota	Controladora		Consolidado	
						31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Ativos									
Circulantes									
Caixa e equivalentes de caixa	8	48.571	22.784	48.627		22.803			
Títulos e valores mobiliários	8	417.263	488.922	417.884		488.922			
Contas a receber de incorporação e serviços prestados	4	509.817	532.194	510.155		532.197			
Imóveis a comercializar	5	510.273	814.280	510.528		814.280			
Partes relacionadas	6	185.020	-	184.856		-			
Demais contas a receber		64.519	93.165	64.814		93.150			
Total dos ativos circulantes		1.735.463	1.951.345	1.736.864		1.951.352			
Não circulantes									
Contas a receber de incorporação e serviços prestados	4	383.736	379.657	384.687		379.660			
Imóveis a comercializar	5	925.266	662.024	1.004.200		662.024			
Tributos diferidos	10.b	1.269	-	1.269		-			
Investimentos em participações societárias	7	10.332	59	-		-			
Imobilizado / Intangível		28.189	23.636	28.189		23.636			
Outros Ativos		388	799	388		801			
Total dos ativos não circulantes		1.349.180	1.066.175	1.418.733		1.066.121			
Total dos ativos		3.084.643	3.017.520	3.155.597		3.017.473			
Demonstração do Resultado									
					Nota	Controladora		Consolidado	
						31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Receita líquida	15	2.177.918	2.217.968	2.179.832		2.217.970			
Custos	16	(1.850.998)	(1.745.430)	(1.852.119)		(1.745.430)			
Resultado bruto		326.920	472.538	327.713		472.540			
(Despesas) receitas									
Despesas com vendas	16	(167.344)	(179.994)	(167.363)		(179.994)			
Despesas gerais e administrativas	16	(109.774)	(99.185)	(109.783)		(99.185)			
Outras receitas (despesas), líquidas	16	(9.891)	(2.287)	(9.922)		(2.280)			
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social		40.585	191.072	40.645		191.081			
Resultado financeiro		(8.211)	965	(8.233)		957			
Receitas financeiras	17	23.956	14.992	23.956		14.992			
Despesas financeiras	17	(32.167)	(14.027)	(32.189)		(14.035)			
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social		32.374	192.037	32.412		192.038			
Imposto de renda e contribuição social		(43.154)	(41.469)	(43.193)		(41.470)			
Imposto de renda e contribuição social - correntes	10	(43.090)	(39.918)	(43.103)		(39.918)			
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	10	(64)	(1.551)	(90)		(1.552)			
Lucro/prejuízo do exercício		(10.780)	150.568	(10.781)		150.568			
Lucro/Prejuízo por ações - Em Reais		(0,0317)	0,4427	(0,0317)		0,4427			
Demonstração do Resultado Abrangente									
					Nota	Controladora		Consolidado	
						31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Lucro/Prejuízo do Exercício		(10.780)	150.569	(10.780)		150.569			
Outros resultados abrangentes		-	-	-		-			
Resultado abrangente total do exercício		(10.780)	150.569	(10.780)		150.569			
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido									
					Nota	Controladora		Consolidado	
						31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Saldos em 31 de dezembro de 2020						640.102	63.816	543.888	1.247.806
Lucro/Prejuízo líquido do exercício		-	-	150.569		-	-	150.569	-
Opções outorgadas reconhecidas		-	1.135	-		-	1.135	-	-
Constituição da reserva legal		-	7.528	(7.528)		-	7.528	(7.528)	-
Dividendos distribuídos		-	-	(35.760)		-	-	(35.760)	-
Saldos em 31 de dezembro de 2021		640.102	72.479	651.169		640.102	72.479	651.169	1.363.750
Lucro/Prejuízo líquido do exercício		-	-	(10.780)		-	-	(10.780)	-
Opções outorgadas reconhecidas		-	3.727	-		-	3.727	-	-
Destinação do lucro líquido		-	-	-		-	-	-	-
Constituição da reserva legal		-	(1.135)	-		-	(1.135)	-	(1.135)
Saldos em 31 de dezembro de 2022		640.102	75.071	640.389		640.102	75.071	640.389	1.355.562
Nota Explicativa às Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas									
1. Contexto Operacional: As operações da Tenda Negócios Imobiliários S.A. ("Companhia" ou "TNI") e de suas controladas ("Grupo") compreendem: a execução de obras de construção civil; a incorporação de imóveis; a compra e venda de imóveis; e a participação em outras sociedades. As sociedades controladas compartilham, de forma significativa, das estruturas gerenciais, operacionais e dos custos corporativos da Companhia. As SPEs têm atuação exclusiva no setor imobiliário e estão vinculadas a empreendimentos específicos. A Companhia é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Boa Vista, 280, 8º e 9º pavimentos, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo e é uma subsidiária integral da Construtora Tenda S/A. 2. Apresentação das Demonstrações Financeiras e Principais Práticas Contábeis: 2.1 Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estão apresentadas conforme práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo CPC - Comitê de Pronunciamentos Contábeis, referendados pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade e aplicáveis às entidades de incorporação imobiliária no Brasil, contemplando a posição técnica do Ofício Circular/ CVM/SNC/SEP 02/2018 referente a transferência do controle do ativo na venda de unidades imobiliárias, sendo essa aplicação permitida conforme o definido no item 12 da NBC TG 23 (CPC 23). 2.2 Base de elaboração: As demonstrações financeiras foram elaboradas no curso normal dos negócios considerando o custo histórico como base de valor, passivos e ativos a valor presente ou valor realizável. Todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. A Administração efetua uma avaliação da capacidade da Companhia de dar continuidade às suas atividades durante a elaboração das demonstrações financeiras anuais. Todos os valores apresentados nestas demonstrações financeiras anuais estão expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma. 2.3 Aprovação das demonstrações financeiras: Em 09 de março de 2023, o Conselho de Administração da Companhia aprovou as demonstrações financeiras individuais e consolidadas da Companhia e autorizou sua divulgação. 2.4 Resumo das principais práticas contábeis: 2.4.1 Bases de consolidação: As demonstrações financeiras consolidadas da Companhia incluem as demonstrações financeiras individuais da controladora e de suas controladas. Os investimentos nas participações societárias são registrados na controladora pelo método de equivalência patrimonial. 2.4.2 Moeda funcional e de apresentação: A moeda funcional e de apresentação da Companhia é o real brasileiro (BRL). 2.4.3 Principais julgamentos contábeis e fontes de incertezas: Na preparação destas demonstrações financeiras, a Administração utilizou julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação das políticas contábeis da Companhia e os valores reportados dos ativos, passivos, receitas e despesas. Todas as estimativas e as premissas contábeis utilizadas pela Companhia estão de acordo com os CPCs e são as melhores estimativas disponíveis. As estimativas e premissas são revisadas de forma contínua. As revisões das estimativas são reconhecidas prospectivamente. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. As informações sobre as incertezas relacionadas às premissas e estimativas que possuem um risco significativo de resultar em um ajuste material no exercício a fim de 31 de dezembro de 2022 estão incluídas abaixo: a) Perdas estimadas com créditos de clientes e provisão para distratos; A Companhia revisa periodicamente suas premissas para constituição da perda de créditos esperadas e distratos, face à revisão dos históricos de suas operações correntes e melhoria de suas estimativas. O julgamento feito com base na perda histórica e esperada pode divergir do valor que será realizado, face às características singulares de cada cliente. Na nota 2.4.6.3 (ii) é descrito a forma desses cálculos. b) Provisões para demandas judiciais; A Companhia reconhece provisão para causas tributárias, trabalhistas e civis (Nota 11). A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação das evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos advogados externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. Existem incertezas em relação à interpretação de regulamentos tributários complexos e ao valor e época de resultados tributáveis futuros. c) Custos orçados dos empreendimentos; Os custos orçados, compostos, principalmente, pelos custos incorridos e custos previstos a incorrer para o encerramento das obras, são regularmente revisados, conforme evolução das obras, e eventuais ajustes identificados com base nesta revisão são refletidos nos resultados da Companhia. O efeito de tais revisões nas estimativas afeta o reconhecimento da receita, conforme mencionado na nota 2.4.4.(b.ii). 2.4.4 Reconhecimento de receitas, custos e despesas: a) Processo para reconhecimento da receita: No processo de reconhecimento da receita de contratos com clientes foram adotados os critérios introduzidos pelo NBC TG47 (CPC 47) a partir de 1º de janeiro de 2018, contemplando nas orientações do Ofício Circular CVM/SNC/SEP 02/2018 onde a transferência do controle do bem ou serviço contratado poderá ser evidenciada em um momento específico do tempo ("at a point in time") ou ao longo do tempo ("over time"). Para definição da forma de apropriação da receita, é preciso verificar o cumprimento das obrigações de performance. Tal verificação se dá em cinco etapas: 1) identificação do contrato; 2) identificação das obrigações de desempenho; 3) determinação do preço da transação; 4) alocação do preço da transação às obrigações de desempenho; 5) reconhecimento da receita. Nessa avaliação, o modelo de negócios da Companhia em sua totalidade refere-se às vendas integralmente repassadas para instituição financeira, nos empreendimentos em construção e também nos concluídos. No momento da assinatura do contrato de financiamento bancário, a titularidade é transferida para a instituição financeira, não cabendo mais à incorporadora qualquer risco de recebimento e/ou controle do ativo. Portanto, nesse momento se dá o cumprimento da obrigação de performance para o empreendimento. Abaixo fluxo financeiro do contrato: i) 10 a 20% pagos diretos para incorporadora; e ii) 80 a 90% para instituição financeira. Na tabela abaixo, resumo do contrato celebrado na modalidade "financiamento na planta e concluídos", partes envolvidas, garantias e riscos existentes:									

continua →

